Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova, 08 de junho de 2021.

Oficio nº 378/2021/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Ponte Nova - MG

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 125/2021, protocolado sob o nº 561/2021.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 07/06/2021, foi

aprovado por unanimidade requerimento de autoria do Vereador Wagner Luiz Tavares

Gomides solicitando-lhe informar a esta Casa, no prazo máximo de 15 (quinze) dias,

quais medidas e providências vêm sendo tomadas para a elaboração do plano de

carreira dos profissionais da educação, tendo em vista as metas previstas no plano

decenal e a necessidade de organização das carreiras de servidores municipais.

O Vereador destaca que as restrições da Lei Complementar nº 173/2020 não

impedem a realização dos estudos e discussões administrativas, inclusive com

participação efetiva do Poder Legislativo, de forma a garantir o amplo debate, inclusive

com os próprios servidores e o Sindicato da classe.

 Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente